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ABSTRAKT

Náplní diplomové práce je příprava řešených úloh z oblasti digitální technologie – ochrana

a údržba dat. Materiály jsou určeny zejména pro začínající učitele a slouží pro prohloubení

znalostí žáků středních škol v počítačové bezpečnosti.

Práce je rozdělena standardně na dvě části. V teoretické části je vysvětlen pojem rámcový

vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání a gymnázia. Vedle RVP je v teoretické

práci uveden výčet a popis programů, které jsou nejčastěji využívány na středních školách

pro práci se soubory a složkami. V neposlední řadě obsahuje část zaměřenou na cloudová

uložiště, cloud computing a nejznámější služby poskytující cloudová uložiště.

Úvod praktické části je zaměřen zejména na analýzu dotazníkového šetření vytvořený s vy-

užitím formulářů dostupných na Google Disk. Hlavní náplní praktické části jsou vyučovací

hodiny, které obsahují cíle hodiny, teoretické podklady a návody na práci v jednotlivých

programech. Výstupem diplomové práce vedle textových podkladů pro výuku jsou také pre-

zentace shrnující tuto problematiku a pracovní listy sloužící k ověření získaných informací

a naplnění cílů. V závěru praktické části je vypracována další analýza, tentokrát zaměřená

na ověření a zhodnocení vypracovaných materiálů.

Klíčová slova: rámcový vzdělávací program, Průzkumník souborů, Total Commander, clou-

dová uložiště, ochrana a údržba dat, správa souborů, složek a disků, zabezpečení počítače,

autorská práva, GDPR

ABSTRACT

The main content of this Diploma thesis is creation of pre-solved tasks from the digital tech-

nology – data protection and maintenance. Created materials are intended primarily for be-

ginning teachers and they can be used to deepen knowledge of high school students in com-

puter security.

The work is divided into two parts. In the theoretical part there is clarified term framework

educational program for secondary vocational education and for grammar schools. In addi-

tion to the RVP in the theoretical part there is a list of the programs that are most often used

in the high schools for working with files and folders and description of these programs.

Finally, this part includes section dedicated to cloud storage, cloud computing and the most

famous cloud storage services.

The introduction of the practical part focuses on the analysis of the questionnaire survey

which was created using the forms available on Google Drive. The main content of the prac-

tical part are lessons, which contains main aims of each lesson, the theoretical resource ma-

terials and the instructions for work in the individual programs. The outputs of this work are

presentations summarizing this topic and the worksheets which serve to verify student’s

knowledge obtained during classes. Another purpose of this worksheets is to verify the ful-

filment of the set goals. At the end of the practical part there is another analysis. This analysis

focuses on the evaluation of developed materials.

Keywords: Framework educational program, File Explorer, Total Commander, cloud stor-

age, maintenance and data protection, management of files, folders and disks, computer se-

curity, copyright, GDPR
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ÚVOD

V dnešní době využívají informační a komunikační technologie stále mladší děti. Často i ne-

vědomky sdílí velmi osobní informace, které lze velmi snadno zneužít. Tvoří tak zranitelnou

skupinu uživatelů, na kterou se mohou útočníci zaměřit. Proto je nutné klást velký důraz na

jejich vzdělávání v oblasti počítačové bezpečnosti a zvyšovat jejich povědomí o kyberkri-

minalitě. Ochrana a údržba dat je na středních školách vyučována nejen v hodinách infor-

mačních a komunikačních technologií, ale také jako průřezové téma. Někteří vyučující proto

nevěnují tomuto tématu dostatečnou pozornost.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit univerzální výukové materiály, které by mohly být

využívány při výuce informatiky na středních školách i gymnáziích. Materiály byly vypra-

covány na základě analýzy rámcových vzdělávacích programů a dotazníkového šetření,

které se zaměřovalo na témata zařazená do výuky ochrany a údržby dat.

Výstupem práce jsou vyučovací hodiny, prezentace a pracovní listy. Vyučovací hodiny ve-

dle teoretických podkladů obsahují také seznam nově osvojených pojmů a kognitivní, psy-

chomotorické a afektivní cíle hodiny, jejichž splnění lze ověřit zejména pomocí pracovních

listů. K pracovním listům jsou přiloženy i návrhy jejich řešení. Veškeré výukové materiály

byly vytvořeny s využitím programů Microsoft Office, konkrétně Word a PowerPoint. Hlav-

ním důvodem využití zmíněných programů je jejich velké rozšíření středních školách.

Diplomová práce v neposlední řadě obsahuje také analýzu vytvořených materiálů a prů-

zkumu aktuálních znalostí žáků vybrané střední školy. Výsledek této analýzy poukazuje na

některé nedostatky žáků, zejména v oblasti ochrany dat a počítačové bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Rámcové vzdělávací programy (RVP) představují závazný kurikulární dokument pro každý

obor vzdělání v předškolním, základním a středním vzdělávání, na základě kterých jsou tvo-

řeny školní vzdělávací programy (ŠVP). Zavedeny byly zákonem č. 561/2004 Sb., o před-

školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon). RVP

spadají společně s Bílou knihou (národním programem vzdělávání – NVP) do státní úrovně

v systému kurikulárních dokumentů (Obr. 1). Vydává je ministerstvo školství a tělovýchovy

(MŠMT) po projednání s příslušnými ministry. Výjimku tvoří RVP pro obory vzdělávání,

které spadají pod ministerstvo obrany, vnitra a spravedlnosti. Taková RVP jsou vydávána

příslušným ministerstvem po projednání s MŠMT. [1], [2]

Obrázek 1: Schéma systému kurikulárních dokumentů [3]

Rámcové vzdělávací programy se dělí na:

• RVP PV – rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

• RVP ZV – rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

• RVP ZŠS – rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální

• RVP G – rámcový vzdělávací program pro gymnázia

• RVP GSP – rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou

• RVP DG – rámcový vzdělávací program pro dvojjazyčná gymnázia

• RVP SOV – rámcový vzdělávací program prostřední odborné vzdělávání

• RVP ZUV– rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání

• RVP JŠ – rámcový vzdělávací program pro jazykové školy s právem státní zkoušky [3]
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Rámcové vzdělávací programy obsahují zejména konkrétní cíle, formy, délku a povinný ob-

sah vzdělávání. Dále jsou zde uvedeny zásady pro tvorbu ŠVP, organizační uspořádání, pro-

fesní profily a materiální a personální podmínky. Výraznou změnou oproti dřívějšímu vzdě-

lávání je důraz na klíčové kompetence. Ty představují soubor vědomostí, dovedností, schop-

ností a postojů, které mají být ve výuce rozvíjeny v průběhu vzdělávání. Dále jsou zde vy-

mezena průřezová témata, která by se měla prolínat mezi předměty i ročníky vzdělávání. [1],

[2]

1.1 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP pro gymnázia je určen pro tvorbu ŠVP na čtyřletých gymnáziích a vyšším stupni více-

letých gymnázií. K dispozici jsou také speciální RVP pro gymnázia se sportovní přípravou,

dvojjazyčná gymnázia a gymnázia v angličtině.

Je zde definováno šest klíčových kompetencí – k učení, k řešení problémů, komunikativní,

sociální a personální, občanská a k podnikavosti. [4]

RVP pro gymnázia dále stanovuje osm vzdělávacích oblastí, které obsahují charakteristiku

a cílové zaměření vzdělávací oblasti a vzdělávací obsah. Jedná se o:

• jazyk a jazykovou komunikaci (český jazyk a literatura, cizí jazyk a další jazyky),

• matematiku a její aplikace,

• člověka a přírodu (fyzika, chemie, biologie, geografie, geologie),

• člověka a společnost (občanský a společenskovědní základ, dějepis, geografie),

• člověka a svět práce,

• umění a kulturu (hudební a výtvarný obor),

• člověka a zdraví (výchova ke zdraví, tělesná výchova),

• informatiku a informační a komunikační technologie. [4]

Dále jsou zde vymezena průřezová témata. Jako průřezová témata jsou vybrána ta, která jsou

vnímána jako aktuální. Patří sem osobností a sociální výchova, výchova k myšlený v evrop-

ských a globálních souvislostech, multikulturní výchova, environmentální výchova a medi-


[…]


9543-9
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v nastavení zapnuté používání Koše. Zda je používání zapnuto lze zkontrolovat ve vlastnos-

tech koše na záložce Správa. Pokud je vybrána možnost Nepoužívat koš, smazané

soubory se z počítače ihned odstraní a uživatel je nemůže rychle a snadno obnovit. Pokud

smazaný soubor přesahuje nastavenou velikost opět se automaticky smaže a nepůjde jej ob-

novit. Pro takové případy je proto vhodné zálohovat veškerá důležitá data na jiných zaříze-

ních nebo pomocí cloudových uložišť.

Obrázek 17: Nastavení vypnutí a zapnutí používání koše

Ochránit uživatele před špatným rozhodnutím může také volba správné typu účtu, na kterém

pracuje. Administrátorský účet a učet správce mají mnohem více oprávnění než standardní

účty. Další možností může být změna práv uživatele.

V neposlední řadě existují také programy, které zajišťují bezpečnější práci na počítači. Jedná

se o aplikace typu sandbox. Sandbox si lze doslova představit jako pískoviště, kdy se písek

nedostane mimo něj. Sandbox vytvoří v počítači ohraničený prostor, kde lze bezpečně pra-

covat. Pokud uživatel pracuje v prostoru vytvořeném tímto programem, nedochází k zaná-

šení operačního systému a má omezený přístup ke zdrojům počítače (využívá jen vybrané

adresáře, servery, porty apod.) Pomocí sandboxu lze například spustit neotestovaný kód či

program od neověřených dodavatelů či zdrojů, jelikož po uzavření programu se veškerá data

vymažou. [20]
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6.3.3 Sociální inženýrství

Jaký je nejjednodušší způsob získání cizího hesla? Zeptat se! O tom přesně je sociální inže-

nýrství. Jedná se o přesvědčování a ovlivňování lidí s cílem oklamat je. Účelem sociální

inženýrství je získání důležitých informací, aniž by uživatel tušil, že byl právě oklamán.

Sociální inženýrství nemusí probíhat pouze v osobním kontaktu s obětí.

Jednou z technik sociálního inženýrství je pretexting. Jedná se o kombinaci lživých infor-

mací s pravdivými. Přidáním pravdivé informace oběť nabyde dojmu, že není nebezpečné

sdílet další informace. Většina informací, které útočníci následně zneužívají, jsou většinou

snadno dostupná. Jedná se například o rodná čísla či rodné jméno matky.

Další technikou sociálního inženýrství je phishing. Phishingem se označuje podvodná tech-

nika, jejímž účelem je získání citlivých údajů oběti. Nejčastěji přihlašovací údaje a hesla,

čísla kreditních karet apod. Základem phishingu je podvodný e-mail, který nejčastěji obsa-

huje odkaz na falešné stránky vytvořené útočníkem. Tyto stránky mohou vypadat například

jako webové stránky banky. Všechny údaje zadané do takových stránek jdou přímo k útoč-

níkovi a ten je pak velmi snadno může zneužít. Útočníci také mohou využívat tzv. telefonní

phishing pomocí hlasového automatu. Oběť je po zavolání na podvodné telefonní číslo vy-

zvána k přihlášení například pomocí hesla či PINu. [24]

Nástupce phishingu je tzv. pharming. Stejně jako phishing má za úkol získat citlivé údaje

uživatelů. Pharming je ale pro uživatele mnohem těžší rozeznat, jelikož útočník dokáže na-

padnout doménu a přepsat IP adresu stránky. Uživatel je tak po zadání názvu stránek nebo

kliknutím na odkaz přesměrován na stránky falešné. [24]

Proti sociálnímu inženýrství je nejlepší obranou zdravý rozum a osvěta.2 Uživatel by nikdy

neměl dávat žádné osobě, ani cizí a ani známé, žádné citlivé údaje jako jsou hesla a PIN

kódy. Banky nikdy nepožadují po klientech změnu údajů přes e-mail. Pokud si uživatel neví

rady, je možné vysledovat několik znaků, které mohou upozornit na podvodný e-mail.

Phishingové e-maily často oslovují pouze obecně (dobrý den, ahoj) a nepoužívají jména pří-

jemců. Dále obsahují podezřelé odkazy na falešné stránky nebo podezřelé přílohy. Takové

2 Webová stránka shrnující problematiku bezpečnosti na internetu vytvořená ve spolupráci youtubera Jirky

Krále a firmy Avast, kterou lze využít pro zpestření výuky: https://www.budsafeonline.cz/
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útoky mohou často chodit ze zahraničí, proto je nutné také dbát na to, zda neobsahují gra-

matické chyby a překlepy.

Obrázek 18: Ukázka podvodného e-mailu využívající phishing

Pokud žádné takové znaky nezpozorujete, je možné se orientovat právě podle falešných strá-

nek. Takové stránky nepoužívají zabezpečené připojení https a certifikáty. Často se také ne-

jedná o aktuální vzhled stránek a log. Cílem takových stránek je získat přihlašovací údaje,

proto mohou obsahovat pouze tlačítka a formuláře pro login, ale už ne pro novou registraci.

V neposlední řadě je nutné zaměřit pozornost na samotnou URL adresu, ve které mohou být

nepatrné rozdíly, chyby či překlepy.

Obrázek 19: Ukázka falešné stránky využívající phishing
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6.4 4. hodina

Téma hodiny: Ochrana proti nevyžádanému přístupu

Nově osvojené pojmy: firewall, hash funkce

Cíle hodiny:

Kognitivní: Žák bude umět vysvětlit pojem firewall a hash funkce.

Psychomotorický: Žák bude schopný vytvořit bezpečné heslo. Žák bude umět změnit

heslo svého učtu v operačním systému Windows.

Afektivní: Žák pochopí důležitost silného hesla pro zabezpečení počítače proti

nevyžádanému lokálnímu přístupu.
