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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontroly plagiátorství z IS/STAG: Nejvyšší míra podobnosti 0% u souboru diplomové
práce fultext.pdf. Dalšími soubory byly přílohy práce, tj. pracovní listy a prezentace, nebyly u
těchto souborů z příloh nalezeny žádné podobné dokumenty.
Vyjádření vedoucího: Předložená diplomová práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Autorka práce na své práci pracovala zcela samostatně, použitou literaturu citovala, práce v rozsahu
75 stran textu práce a 24 stran pracovních listů vykazuje inženýrský přístup k řešení problémů.
Body zadání jak byly formulovány jsou splněny. Text práce je téměř bez přepisů. Diplomantka

vypracovala kvalitní výukový materiál ve formě přednášek v MS PowerPoint a pracovních listů
s ohledem na hodinovou dotaci věnovanou danému okruhu, kterou získala z vyhodnocení
vlastního dotazníku poslaného na střední školy. Vypracovaný výukový materiál ověřila úspěšně na
střední škole a výsledky tohoto průzkumu prezentovala ve své práci. Na diplomantku mám
následující dotazy k obhajobě:
1. Popište nejběžněji používanou ochranu proti nevyžádané poště, s. 53.
2. Uvádíte v textu práce, že nejčastější způsob citace je dle normy ISO 690, s. 58, 5. odstavec. Jaké
jsou jiné normy a v čem se liší.
3. Na s. 64 dole uvádíte "Alarmující je fakt, že 4 respondenti uvedli jako důvod připojení na
veřejnou siť přístup do internetového bankovnictví" - vysvětlete důvody proč to považujete za
alarmující.
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